дело № 1-109/2025

УИД № 23RS0025-01-2025-001093-11

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 19 июня 2025 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Устюжина С.М.,

при секретаре Жинжило О.Е.,

с участием 

государственного обвинителя Лосевской Г.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника Черненко В.В.,

представившего удостоверение № 4788, ордер № 024743,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В июне 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО2, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь на участке местности расположенном на удалении 3 км от домовладения № по 

<

адрес> и имеющими географические координаты местности 44.84860? С, 40.73358? В, обнаружил произрастание одного куста растения дикорастущей конопли. Заведомо зная, что растение конопли является наркотико-содержащим растением, реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, в нарушение ч. 1 ст. 14, ч. 2 ст. 20, ст. 24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, незаконно приобрел без цели сбыта, путем сбора отдельных частей растения дикорастущей конопли, наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), которое принес домой, высушил и хранил в хозяйственной постройке расположенной на территории двора его домовладения № по 

<

адрес> начиная с июня 2024 года, более точная дата не установлена, до 08 часов 30 минут 21 марта 2025 года когда, она была обнаружена и изъята сотрудниками полиции, в ходе обыска хозяйственных построек и нежилых помещений, расположенных по адресу: 

<

адрес>

Согласно заключению эксперта № 61 от 22.03.2025, установлено, что сухие растительные вещества в стеклянной банке, в полиэтиленовом пакете, в бумажном и газетном свертках, изъятые в ходе проведения обыска на территории домовладения № по 

<

адрес>, где проживает ФИО2, являются наркотическим средством именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), после его высушивания в сушильном шкафу при температуре 110? С до постоянной массы, составила: в стеклянной банке – 14,72 г, в полиэтиленовом свертке – 7,23 г, в бумажном свертке -0,24 г, в газетном свертке – 0,92 г, их общая масса – 23,11 г., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью и показал, что проживает в 

<

адрес> с мамой ФИО4, зарегистрирован по 

<

адрес>, у деда. Не работает, перебивается случайными заработками. 21.03.2025 к нему домой приехали сотрудники полиции, сказали, что будут производить обыск. Он ознакомился с документами, которые ему предъявили сотрудники полиции. Было трое сотрудников полиции, двое понятых. Ему предложили выдать оружие, наркотические вещества. Он не выдал, сказал, что ничего нет. Он забыл про коноплю, год прошел, как конопля лежала в хоз.постройках. Сотрудники зашли на задний двор. Стеклянная банка с коноплей стояла в серванте, нашли тарелку, коноплю в полиэтиленовом пакете, газетном свертке. Спросили, его что это. Он ответил, что конопля. Коноплю сорвал на свалке, когда собирал металлолом. Все изъяли, положили в пакет, запаковали, на печати расписался. Раскаивается в содеянном.

Кроме признания подсудимым своей вины его вина доказывается показаниями свидетелей, материалами дела.

Свидетель Свидетель №1, показания которого, данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании показал, что 21.03.2025 он совместно со ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Курганинскому району майором полиции Свидетель №2 на основании постановления о производстве обыска от 13 марта 2025 года, а также в присутствии двух понятых подъехали к домовладению № по 

<

адрес>, где проживает ФИО1 По приезду по вышеуказанному адресу, около 07 часов 30 минут ст. УУП Свидетель №1 совместно со ст. УУП Свидетель №2 и двумя понятыми, подъехал на служебном автомобиле к территории домовладения, посигналил и со двора домовладения на улицу вышел парень, который направился к ним навстречу. Ст. УУП Свидетель №1, ст. УУП Свидетель №2 представились, предъявили служебные удостоверения и попросили парня представиться, на что парень представился ФИО2, и пояснил, что проживает по указанному адресу. Ст. УУП Свидетель №1 пояснил ФИО2, что у них имеется постановление о производстве обыска в хозяйственных постройках и нежилых помещениях расположенных на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес> от 13 марта 2025 года, с которым ФИО2 под роспись был ознакомлен, после чего ст. УУП Свидетель №1 представил ФИО1 понятых. В присутствии понятых ст. УУП Свидетель №1 предложил ФИО2 добровольно выдать вещи и предметы, оружие, боеприпасы, наркотические средства, иные вещи и предметы, оборот которых запрещен на территории РФ, на что ФИО2 пояснил, что таковых на территории его домовладения не имеется. Пройдя совместно с ФИО2, ст. УУП Свидетель №2 и двумя понятыми, на территорию домовладения, в ходе проведения обыска в хозяйственной постройке, справа от входа на тумбочке ст. УУП Свидетель №1 совместно со ст. УУП Свидетель №2, в присутствии двух понятых и ФИО2 обнаружили: обрезок верхней части пластиковой бутылки со следами нагара, частицами пепла и растительного вещества с характерным запахом конопли, металлическую головку накидного ключа с отверстиями, следами нагара, частицами пепла и растительного вещества на внутренней части. Под данной тумбой, ст. УУП Свидетель №1 совместно со ст. УУП Свидетель №2, в присутствии двух понятых и ФИО2 обнаружили металлическую чашку со следами маслянистого вещества и частицами растительного вещества на внутренней части. Обрезок бутылки, металлическую головку и чашку ст. УУП Свидетель №1 совместно со ст. УУП Свидетель №2, в присутствии двух понятых и ФИО2 сфотографировали, изъяли и поместили в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой скрепили биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями понятых. Также под тумбой ст. УУП Свидетель №1 совместно со ст. УУП Свидетель №2, в присутствии двух понятых и ФИО2 обнаружили стеклянную банку с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, полиэтиленовый сверток с растительной массой вперемешку с семенами с характерным запахом конопли. Прямо от входа в хозяйственную постройку в кресле ст. УУП Свидетель №1 совместно со ст. УУП Свидетель №2, в присутствии двух понятых и ФИО2 обнаружили бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Слева от кресла в деревянном ящике ст. УУП Свидетель №1 совместно со ст. УУП Свидетель №2, в присутствии двух понятых и ФИО2 обнаружили газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Стеклянную банку и свертки с содержимым, ст. УУП Свидетель №1 совместно со ст. УУП Свидетель №2, в присутствии двух понятых и ФИО2 сфотографировали, изъяли и поместили в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой скрепили биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями понятых. На вопрос ФИО2, что находится в стеклянной банке, в полиэтиленовом свертке, бумажном и газетном свертках и кому это принадлежит, ФИО2 пояснил, что это конопля, которая принадлежит ему, а именно в прошлом году ФИО2 в 

<

адрес> на свалке мусора обнаружил куст растения конопли, который сорвал, оборвал верхушечные части ветки и листья, принес домой, где высушил несколько раз употреблял путем курения, а именно в металлической чашке смешивал коноплю с ацетоном, после чего вываривал и маслянистое вещество употреблял путем курения через обрезок пластиковой бутылки. Также, ФИО2 пояснил, что коноплей никого не угощал, о том, что хранил никому не рассказывал, хранил для личного пользования и употреблял самостоятельно в тайне от матери /л.д. 52-54/.

Свидетель Свидетель №2, показания которого, данные в ходе предварительного следствия, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании показал, что 21.03.2025 он совместно со ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Курганинскому району майором полиции Свидетель №1 на основании постановления о производстве обыска от 13 марта 2025 года, а также в присутствии двух понятых подъехали к домовладению № по 

<

адрес>, где проживает ФИО2 По приезду по вышеуказанному адресу, около 07 часов 30 минут ст. УУП Свидетель №2 совместно со ст. УУП Свидетель №1 и двумя понятыми, подъехал на служебном автомобиле к территории домовладения, посигналил и со двора домовладения на улицу вышел парень, который направился в их сторону. Ст. УУП Свидетель №2, ст. УУП Свидетель №1 представились, предъявили служебные удостоверения и попросили парня представиться, на что парень представился ФИО2, и пояснил, что проживает по указанному адресу. Ст. УУП Свидетель №1 пояснил ФИО2, что у них имеется постановление о производстве обыска в хозяйственных постройках расположенных на территории домовладения в котором проживает ФИО2 по адресу: 

<

адрес> от 13 марта 2025 года, ФИО2 под роспись был ознакомлен с данным постановлением, после чего ст. УУП Свидетель №1 представил ФИО2 понятых. В присутствии понятых ст. УУП Свидетель №1 предложил ФИО2 добровольно выдать вещи и предметы, оружие, боеприпасы, наркотические средства, иные вещи и пояснил, что таковых на территории его домовладения не имеется. Ст. УУП Свидетель №2 совместно ст. УУП Свидетель №1 и двумя понятыми и ФИО2 прошли на территорию домовладения, где в ходе проведения обыска в хозяйственной постройке, справа от входа на тумбочке ст. УУП Свидетель №2 совместно со ст. УУП Свидетель №1 в присутствии двух понятых и ФИО2 обнаружили: обрезок верхней части пластиковой бутылки со следами нагара, частицами пепла и растительного вещества с характерным запахом конопли, металлическую головку накидного ключа с отверстиями, следами нагара, частицами пепла и растительного вещества на внутренней части. Под данной тумбой, ст. УУП Свидетель №2 совместно со ст. УУП Свидетель №1, в присутствии двух понятых и ФИО2 обнаружили металлическую чашку со следами маслянистого вещества и частицами растительного вещества на внутренней части. Обрезок бутылки, металлическую головку и чашку ст. УУП Свидетель №2 совместно со ст. УУП Свидетель №1 в присутствии двух понятых и ФИО2 сфотографировали, изъяли и поместили в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой скрепили биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями понятых. Также, под тумбой ст. УУП Свидетель №2 совместно со ст. УУП Свидетель №1, в присутствии двух понятых и ФИО2 обнаружили стеклянную банку с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, полиэтиленовый сверток с растительной массой вперемешку с семенами с характерным запахом конопли. Прямо от входа в хозяйственную постройку в кресле ст. УУП Свидетель №2 совместно со ст. УУП Свидетель №1, в присутствии двух понятых и ФИО2 обнаружили бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Слева от кресла в деревянном ящике ст. УУП Свидетель №2 совместно со ст. УУП Свидетель №1, в присутствии двух понятых и ФИО2 обнаружили газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Стеклянную банку и свертки с содержимым, ст. УУП Свидетель №2 совместно со ст. УУП Свидетель №1, в присутствии двух понятых и ФИО2 сфотографировали, изъяли и поместили в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой скрепили биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями понятых. На вопрос ст. УУП Свидетель №1 - ФИО2, что находится в стеклянной банке, в полиэтиленовом свертке, бумажном и газетном свертках и кому это принадлежит, ФИО2 пояснил, что это конопля, которая принадлежит ему, а именно в прошлом году ФИО2 в 

<

адрес> на свалке мусора обнаружил куст растения конопли, который сорвал, оборвал верхушечные части ветки и листья, принес домой, где высушил несколько раз употреблял путем курения, а именно в металлической чашке смешивал коноплю с ацетоном, после чего вываривал и маслянистое вещество употреблял путем курения через обрезок пластиковой бутылки. Также, ФИО2 пояснил, что коноплей никого не угощал, о том, что хранил никому не рассказывал, хранил для личного пользования и употреблял самостоятельно в тайне от матери /л.д. 80-82/. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что 21.03.2025 он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в проведенииобыска в хозяйственных постройках в 

<

адрес>, в 

<

адрес> и второму понятому разъяснили их права. Подсудимому зачитали постановление о производстве обыска. Предложили выдать запрещенные предметы, наркотики. Подсудимый сказал, что у него ничего нет. Все прошли во двор, произвели обыск. Нашли свертки, полную банку конопли, и то, в чем подсудимый варил наркотики. Видно было, что он их употреблял. Семена какие-то были. Подсудимый изначально говорил, что ничего нет, а когда нашли, показал, что он прятал наркотики.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показала, что проживает в 

<

адрес> с сыном ФИО2 Н, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 21.03.2025 года, когда он пришла домой, то застала сотрудников полиции, которые проводили обыск в сарае их домовладения. После от сотрудников полиции она узнала, что у них обнаружили коноплю, которую хранил её сын. 

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показала, что её пригласили в качестве понятой для проведения обыска в хозяйственных постройках в 

<

адрес>. Ей разъяснили права, сказали, что будет понятой. Подсудимый их встретил. Ему сказали, что будет произведен обыск. Спросили, есть ли у него запрещенные предметы, вещества. Он сказал, что ничего нет. Прошли в сарай. Нашли пакет, газетный сверток, банку с коноплей. Спросили подсудимого, что это Он ответил, что наркотик – конопля. В шкафу под столом нашли бутылку, приспособления для варки и курения. Подсудимый сказал, что не торгует коноплей, хранил для себя. Все изъяли, опечатали. 

Вина подсудимого также доказывается:

- заключением эксперта № 61 от 22.03.2025, из которого установлено, что сухие растительные вещества в стеклянной банке, в полиэтиленовом пакете, в бумажном и газетном свертках, изъятые в ходе проведения обыска на территории домовладения № по 

<

адрес>, где проживает ФИО2, являются наркотическим средством именуемым каннабис (марихуана). Масса канабиса (марихуаны), после его высушивания в сушильном шкафу при температур 110? С до постоянной массы, составила: в стеклянной банке – 14,72 г, в полиэтиленовом свертке – 7,23 г, в бумажном свертке -0,24 г, в газетном свертке – 0,92 г, их общая масса – 23,11 

<

адрес> бутылкой емкостью 1,5 л с обрезанной нижней частью, совместно с металлической гаечной головкой «13 мм» с перемычкой в виде сеточки внутри, является основными частями самодельного приспособления для курения с использованием водяного затвора. Металлическая чашка в данном виде применяется при изготовления масла каннабиса (гашишного масла). Налеты маслянистых веществ внутри них содержат следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (ТГК). В смывах с правой и левой рук ФИО2 на двух тампонах и на срезах его ногтевых пластин обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинол (ТГК) /л.д. 45-47/;

- протоколом обыска от 21.03.2025, согласно которого в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 30 минут в хозяйственной постройке на территории домовладения № по 

<

адрес> справа от входа на тумбочке был обнаружен: обрезок верхней части пластиковой бутылки со следами нагара, частицами пепла и растительного вещества с характерным запахом конопли, металлическую головку накидного ключа с отверстиями, следами нагара, частицами пепла и растительного вещества на внутренней части. Под данной тумбой была обнаружена: металлическая чашка со следами маслянистого вещества и частицами растительного вещества на внутренней части. Данный обрезок бутылки, металлическая головка и чашка были сфотографированы, изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы скреплены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. Также под тумбой были обнаружены: стеклянная банка с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, полиэтиленовый сверток с растительной массой вперемешку с семенами с характерным запахом конопли. Прямо от входа в хозяйственную постройку был обнаружен: бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Слева от кресла в деревянном ящике был обнаружен: газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Стеклянную банку и свертки с содержимым были сфотографированы, изъяты и помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы скреплены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц /л.д. 26-32/;

- протоколом осмотра предметов от 05.05.2025, согласно которого осмотрены и постановлением от 05.05.2025, признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела: полиэтиленовый пакет со стеклянной банкой с каннабисом (марихуаной) массой 14,62 г., полиэтиленовым свертком с каннабисом (марихуаной) массой 7, 13 г, бумажным свертком с каннабисом (марихуаной) массой 0,14 г и газетным свертком с каннабисом (марихуаной) массой 0,82 г; -полиэтиленовый пакет с пластиковой бутылкой емкостью1,5 л с обрезанной нижней частью и гаечной головкой «13 мм» с сеточкой, и металлической чашкой с налетами маслянистых веществ внутри; -два бумажных конверта со срезами ногтевых пластин; два бумажных конверта со смывами с рук на двух тампонах. /л.д. 111-116, 117-118, 119/;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен участок местности расположенный на удалении 3 км от домовладения № по 

<

адрес>, указанный ФИО2 имеющий географические координаты местности 44.84860? С, 40.73358? В, где им было обнаружено произрастание дикорастущего куста конопли, на момент осмотра произрастание дикорастущих растений конопли обнаружено не было. В ходе осмотра ничего не изъято. Проведено фотографирование. /л.д. 96-102/;

- рапортом следователя следственного отдела Отдела МВД России по Курганинскому району старшего лейтенанта юстиции ФИО5 об обнаружении признаков преступления из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела № при производстве обыска в хозяйственных постройках и нежилых помещениях, расположенных на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно заключения эксперта № от 22.03.2025 года, были обнаружены сухие растительные вещества в стеклянной банке, в полиэтиленовом пакете, в бумажном и в газетном свертках, которые являются наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) общей массой 23,11 г., зарегистрированный в КУСП 3020 от 27.03.2025/л.д. 5/;

Вина подсудимого ФИО2 доказана. 

Согласно заключению однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 22.04.2025, ФИО2 как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает, а обнаруживает признаки легкого когнитивного расстройства. Об этом свидетельствуют анамнестические данные, а также выявленные при настоящем обследовании легкое снижение памяти, отвлекаемость внимания, неустойчивость эмоциональных реакций. Конкретность мышления, отсутствие активной психопатологической продукции, сохранность критики к своему состоянию и поступкам. Так же в настоящее время обнаруживает признаки употребления каннабиноидов с вредными последствиями. На что указывают данные анамнеза об употреблении каннабиноидов без формирования зависимости. В момент времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не страдал и каким-либо временным психически расстройством. Изменения со стороны психики не столь значительны и не лишали его на момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и не лишаю его в настоящее время, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, участвовать в следственных действиях и в судебном разбирательстве. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. У него не выявляется признаков наркомании, он не нуждается в лечении. Медицинской и социальной реабилитации. Вопрос вменяемости (невменяемости) не относится к компетенции экспертов/л.д. 92-94/.

С учетом заключения однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, принимая во внимание, что в судебном заседании подсудимый свою защиту осуществлял грамотно, мотивированно, давал последовательные, логичные показания, характер и последствия своих поступков осознавал, у суда не возникло сомнений в его психической полноценности, суд считает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, данные характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ, а не в виде ограничения или лишения свободы, исправительных работ, штрафа, который последний не в состоянии выплатить. 

Суд находит, что такой вид наказания будет способствовать достижению целей уголовного наказания - исправлению подсудимого ФИО2.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ и ст. 64 УК РФ, отсутствуют основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, и считает, что полиэтиленовый пакет со стеклянной банкой с каннабисом (марихуанной) массой 14,62 г., полиэтиленовым свертком с каннабисом (марихуанной) массой 7, 13 г., бумажным свертком с каннабисом (марихуанной) массой 0,14 г и газетным свертком с каннабисом (марихуанной) массой 0,82 г.; - полиэтиленовый пакет с пластиковой бутылкой емкостью1,5 л с обрезанной нижней частью и гаечной головкой «13 мм» с сеточкой и металлической чашкой с налетами маслянистых веществ внутри; - два бумажных конверта со срезами ногтевых пластин; два бумажных конверта со смывами с рук на двух тампонах, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Курганинскому району – необходимо уничтожить. 

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 400 часов.

Исполнение наказания возложить на филиал по Курганинскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю. 

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по делу: полиэтиленовый пакет со стеклянной банкой с каннабисом (марихуанной) массой 14,62 г., полиэтиленовым свертком с каннабисом (марихуанной) массой 7, 13 г., бумажным свертком с каннабисом (марихуанной) массой 0,14 г и газетным свертком с каннабисом (марихуанной) массой 0,82 г; - полиэтиленовый пакет с пластиковой бутылкой емкостью1,5 л с обрезанной нижней частью и гаечной головкой «13 мм» с сеточкой и металлической чашкой с налетами маслянистых веществ внутри; - два бумажных конверта со срезами ногтевых пластин; два бумажных конверта со смывами с рук на двух тампонах, хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Курганинскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Устюжин